

**BÁO CÁO TỔNG KẾT 5 NĂM THI HÀNH LUẬT
PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI THUỐC LÁ**

Bệnh viện Mắt xin báo cáo tổng kết công tác thi hành Luật phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI LUẬT:

1. Các hoạt động đã triển khai

Bệnh viện Mắt đã triển khai ban hành, thực hiện các hoạt động cụ thể như sau:

- Ban hành Kế hoạch số 57/KH-BVM ngày 26/02/2016 của Bệnh viện Mắt về kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá năm 2016.
- Ban hành Quyết định số 58/QĐ-BVM ngày 26/02/2016 của Bệnh viện Mắt về việc thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá Bệnh viện Mắt Bình Định.
- Ban hành Kế hoạch số 84/KH-BVM ngày 10/02/2017 của Bệnh viện Mắt về kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá năm 2017.
- Thông báo số 303/Tb-BVM ngày 26/05/2017 của Bệnh viện Mắt về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/05/2017;
- Thực hiện báo cáo số 309/BC-BVM ngày 31/05/2017 của Bệnh viện Mắt về việc tăng cường thực thi Luật phòng chống thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/05/2017;
- Ban hành Kế hoạch số 55/KH-BVM ngày 06/02/2018 của Bệnh viện Mắt về kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá năm 2018.
- Thông báo số 237/Tb-BVM ngày 29/05/2018 của Bệnh viện Mắt về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/05/2018;
- Thực hiện báo cáo số 244/BC-BVM ngày 04/6/2018 của Bệnh viện Mắt về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày thế giới không thuốc lá 31/05/2018;

- Tổ chức tuyên truyền cho toàn bộ cán bộ viên chức và người lao động toàn bệnh viện về tác hại của thuốc lá được lồng ghép trong các cuộc giao ban ngày, tuần; treo tấm pano áp phích: “Cơ sở không khói thuốc”, “Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên phương tiện giao thông công cộng” tại khoa Khám – Điều trị ngoại trú; treo biển báo “Cấm hút thuốc lá” tại khoa Đục thủy tinh thể - Glacom, khoa Kết, giác mạc – Phần phụ, hành lang, trong phòng bệnh...

- Tuyên truyền đầy đủ các văn bản của Nhà nước về phòng, chống tác hại thuốc lá:

+ Luật số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012 của Quốc hội về phòng chống tác hại thuốc lá;

+ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng chống tác hại của thuốc lá;

+ Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 28/5/2013 của Bộ Y tế về Tăng cường thực thi các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá trong Ngành Y tế;

+ Các quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm cấm hút thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về việc Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế;

+ Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 25/1/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2020”.

- Kí cam kết thi đua triển khai thực hiện cơ sở y tế không thuốc lá giữa Thủ trưởng đơn vị với Chủ tịch Công đoàn, giữa Trưởng các khoa, phòng với Thủ trưởng đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc tiêu chí Cấm hút thuốc lá đối với cán bộ viên chức, người lao động trong Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Hướng dẫn, kiểm tra bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thực hiện đúng quy định về cấm hút thuốc lá trong toàn bộ khuôn viên bệnh viện.

- Hàng năm thực hiện việc kí kết Hợp đồng trách nhiệm giữa Trung tâm truyền thông GDSK Bình Định với Bệnh viện Mắt về việc Tổ chức tuyên truyền về phòng chống tác hại thuốc lá trên hệ thống truyền thanh nội bộ tại bệnh viện năm.

+ Phát thanh các bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh nội bộ bệnh viện.

2. Tổ chức, phân công thực hiện:

2.1 Bệnh viện:

- Ban giám đốc phối hợp với BCH Công đoàn chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bệnh viện.

- Tô Giám sát của Ban chỉ đạo hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá phối hợp với Thanh tra của Thủ trưởng, Ban thanh tra nhân dân tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát, tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong bệnh viện.

- Hội đồng TĐKT-KL của bệnh viện thực hiện xếp loại thi đua đối với những hành vi vi phạm các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bệnh viện.

2.2 Các khoa phòng:

- Phụ trách các khoa, phòng có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này đến từng cá nhân cán bộ viên chức, lao động trong khoa phòng để thực hiện.

- Thực hiện việc cử nhân viên giám sát việc phòng chống tác hại thuốc lá tại các khoa phòng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung, hoạt động liên quan đến việc phòng chống, tác hại thuốc lá tại các góc truyền thông ở các khoa phòng. Chuyển tải nội dung, kiến thức, kỹ năng phòng, chống tác hại của thuốc lá cho tất cả bệnh nhân và thân nhân người bệnh trong các buổi sinh hoạt hội đồng người bệnh tại khoa phòng và bệnh viện.

- Xây dựng bệnh viện không thuốc lá; phát động và duy trì thường xuyên phong trào thi đua không hút thuốc lá trong các khoa phòng; các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đăng ký không hút thuốc trong bệnh viện.

II. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT:

1. Những kết quả đạt được

- Có sự chuyển biến tích cực trong việc xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc, sự chuyển biến tích cực đó là do việc tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, Luật PCTHTL được đơn vị thực hiện thường xuyên, sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú.

- Cùng với việc gắn biển, pano tại cổng, hành lang, phòng làm việc... cơ quan, đơn vị cùng với Trung tâm Truyền thông và Giáo dục sức khỏe tỉnh còn phối hợp trong việc

viết những bài tuyên truyền về phòng chống tác hại thuốc lá theo các nội dung: Đùng để điều thuốc “đốt cháy” cuộc đời bạn; Phổ biến các Quy định xử phạt về thuốc lá của Chính phủ tại Nghị định 176 về xử phạt hành chính trong lĩnh vực Y tế; Tác hại và lý do nghiện hút thuốc lá; Chung tay thực hiện Luật phòng chống tác hại thuốc lá; Chiến lược quốc gia phòng chống tác hại thuốc lá, Xây dựng “Cơ sở Y tế không khói thuốc lá”; Thuốc lá- Kẻ thù số một của đôi mắt; Giới trẻ nói “Không” với thuốc lá; Đùng để thuốc lá cám dỗ; Tồn thất kinh tế về việc sử dụng thuốc lá; Hướng dẫn thực hiện môi trường không khói thuốc tại cơ sở y tế; Tác hại của thuốc lá và hút thuốc lá thụ động đối với sức khỏe các thành viên trong gia đình, người xung quanh và cộng đồng; Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; gương điển hình trong phòng chống tác hại thuốc lá....

Các bài tuyên truyền được chính các cán bộ y tế trong bệnh viện biên tập và viết, bài tuyên truyền được gửi về trung tâm Truyền thông – GDSK tỉnh để biên tập và thống nhất nội dung trước khi thực hiện.

- Các bài truyền thông được phát thanh trên hệ thống phát thanh nội bộ bệnh viện, số lần phát 144 lần/năm, khung giờ phát từ 9h00-11h00 và 15h00-17h00.

- Đơn vị đã thực hiện nghiêm túc và quyết liệt bằng cách tổ chức ký cam kết đối với từng cán bộ CC-VC không hút thuốc lá nơi làm việc; đưa việc không hút thuốc lá vào chỉ tiêu thi đua để xếp loại cuối năm; mỗi phòng, ban sẽ phân công cán bộ chịu trách nhiệm quản lý, giám sát, nhắc nhở cán bộ CC-VC nghiêm túc thực hiện nếu vi phạm sẽ có hình thức kỷ luật.

- Chính quyền và Công đoàn cơ sở cam kết thực hiện “Cơ sở không thuốc lá”.

- Nhận thức của cán bộ viên chức, người lao động về tác hại của thuốc lá được nâng cao làm thay đổi hành vi hút thuốc lá; biết cách phòng, chống thuốc lá cho bản thân và cho người khác một cách an toàn.

- Nâng cao nhận thức dần thay đổi hành vi hút thuốc lá của bệnh nhân và người nhà bệnh nhân. Giảm hẳn trường hợp bệnh nhân và thân nhân người bệnh hút thuốc lá trong khuôn viên bệnh viện.

- Không có các khoa phòng và cá nhân nào nhận tài trợ để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

- Góp phần hoàn thiện trong việc giữ cảnh quan Bệnh viện xanh – sạch – đẹp.

2. Những khó khăn, vướng mắc

- Khó khăn trong việc giám sát bệnh nhân và người nhà bệnh nhân hút thuốc lá trong khuôn viên bệnh viện. Các Tổ viên phối hợp cùng với Tổ bảo vệ bệnh viện liên tục nhắc nhở đối với các hành vi hút thuốc lá trong khuôn viên bệnh viện. Tuy nhiên, vẫn có một số người nhà bệnh nhân không hợp tác gây phiền hà đến người khác.

- Việc xử phạt người vi phạm hầu như chưa thực hiện được, khi bắt gặp những trường hợp hút thuốc, nhân viên, bảo vệ tại đó chỉ có thể nhắc nhở, tuyên truyền chứ không có quyền xử phạt.

- Khó khăn trong việc hạn chế và nghiêm cấm các hàng rong buôn bán thuốc lá trước cổng bệnh viện.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Việc thực thi Luật vẫn còn nhiều việc cần thực hiện dần, có trọng tâm để hợp tình, đúng lý và có hiệu quả. Trong đó vấn đề nâng cao nhận thức của người dân về tác hại thuốc lá là điều quan trọng và cần có sự tham gia đồng bộ của các Ban, ngành.

- Đề nghị Sở Y tế và các cơ quan ban ngành liên quan có các biện pháp xử lý vi phạm nhằm răn đe cũng như giảm thiểu được hành vi hút thuốc lá.

- Đề nghị Sở Y tế và các cơ quan ban ngành liên quan tổ chức các hội thảo về phòng, chống tác hại thuốc lá để chia sẻ, học tập kinh nghiệm về các giải pháp và các mô hình phòng, chống tác hại thuốc lá hiệu quả.

Trên đây là báo cáo tổng kết thi hành Luật phòng chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.
Bệnh viện Mắt kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định;
- Lưu: VT, P.ĐD. *1/2/2024*

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thanh Triết